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Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης  
στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ  
(Χ) 

  

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1  
  

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2 x 
  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3  
  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4  
  

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5  
  

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6  

                                                 
1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού & 

Αθλητισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 

3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών. 

4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου 

Υγείας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος & 

Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού.  

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
«Κύρωση της Συμφωνίας Στρατηγικής Εταιρικής Σχέσης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 

των κρατών μελών της αφενός, και του Καναδά, αφετέρου.» 
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Α. Αιτιολογική έκθεση 

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

Με το προτεινόμενο σχέδιο νόμου κυρώνεται η Συμφωνία  Στρατηγικής Εταιρικής 
Σχέσης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) και των κρατών μελών της και του 
Καναδά, η οποία υπογράφηκε στις Βρυξέλλες, στις 30 Οκτωβρίου 2016. Η εν λόγω 
Συμφωνία συμβάλλει σημαντικά στην εμβάθυνση και ενίσχυση των σχέσεων μεταξύ 
της Ε.Ε. και του Καναδά, παρέχοντας ένα γενικό και δεσμευτικό πλαίσιο 
ενισχυμένης συνεργασίας, η οποία βασίζεται σε κοινές αξίες και αρχές, 
συμπεριλαμβανομένου του σεβασμού της δημοκρατίας, του κράτους δικαίου, των 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων και των θεμελιωδών ελευθεριών.  

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα; 

Η κύρωση της Συμφωνίας Στρατηγικής Εταιρικής Σχέσης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και των κρατών μελών της, αφενός, και του Καναδά, αφετέρου, η οποία 
υπογράφηκε στις Βρυξέλλες, στις 30 Οκτωβρίου 2016, αποτελεί διεθνή υποχρέωση 
της χώρας στο πλαίσιο της Ε.Ε.. Η εν λόγω συμφωνία αναμένεται να ενισχύσει 
περαιτέρω τον διάλογο και να καταστήσει πιο επιχειρησιακή τη συνεργασία των 
δύο πλευρών. 
Πρόκειται για μικτή συμφωνία, η οποία συνομολογείται από κοινού από την Ε.Ε. και 
τα κράτη μέλη της με τρίτα κράτη ή διεθνείς οργανισμούς και απαιτείται κύρωσή 
της από όλα τα αρμόδια εθνικά και περιφερειακά Κοινοβούλια.  

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

Αφορά στα συμβαλλόμενα μέρη. 

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ   ΟΧΙ     ×

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 
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 i)   με αλλαγή 
προεδρικού 
διατάγματος, 
υπουργικής 
απόφασης ή άλλης 
κανονιστικής 
πράξης; 

Οι διεθνείς συμφωνίες που εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής της παρ. 2 του άρθρου 36 του Συντάγματος 
κυρώνονται με τυπικό νόμο, σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 28 του Συντάγματος.  Η υπό κύρωση Συμφωνία 
πρέπει να κυρωθεί από όλα τα κράτη – μέλη της Ε.Ε. και 
τον Καναδά, προκειμένου να τεθεί σε ισχύ.  

 ii)  με αλλαγή 
διοικητικής  
πρακτικής 
συμπεριλαμβανομ
ένης της 
δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής 
προσέγγισης της 
υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις προτεινόμενες 
ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή 
διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της 
δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της 
υφιστάμενης νομοθεσίας. 

 iii) με διάθεση 
περισσότερων 
ανθρώπινων και 
υλικών πόρων; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με την αξιολογούμενη 
ρύθμιση δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με διάθεση 
περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων. 

 
 
 

 
Συναφείς πρακτικές  

6. 

 
Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ     x            ΟΧΙ      
 
Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 
 

 i)   σε άλλη/ες 
χώρα/ες της Ε.Ε. ή 
του ΟΟΣΑ: 

Εφαρμόζεται στην υπό κύρωση συμφωνία η πάγια 
ενωσιακή πρακτική, στο πρότυπο προηγούμενων 
συμφωνιών με τρίτες χώρες. 

 ii)  σε όργανα της Ε.Ε.:  

 

iii) σε διεθνείς 
οργανισμούς: 

 
 

 

 
Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 
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                                                                                                                                                                                     
 
 
 
                                                                                               
 
 
 
                                                                                                    
 
 
 
                                                                                
 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

 

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

Η ενίσχυση της συνολικής εταιρικής σχέσης με 
στόχο την εμβάθυνση της πολιτικής και 
τομεακής συνεργασίας και την άμεση 
ανάληψη κοινών δράσεων για ζητήματα 
κοινού ενδιαφέροντος σε όλο το εύρος των 
διεθνών και παγκόσμιων προκλήσεων. 
 

 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

Η δημιουργία μιας μακροχρόνιας νομικής 
βάσης συνεργασίας για την προάσπιση των 
ανθρώπινων δικαιωμάτων, την προώθηση των 
διεθνών αρχών της ειρήνης και ασφάλειας, 
καθώς και του κράτους δικαίου, τη μείωση της 
φτώχειας, την τόνωση της οικονομικής 
ανάπτυξης χωρίς αποκλεισμούς  
Η προώθηση της αειφόρου ανάπτυξης από 
οικονομική, κοινωνική και περιβαλλοντική 
άποψη. 
 

                      
9. 

Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης7 

 
 Εθνική άμυνα - Εξωτερική πολιτική:  
Λόγω της ιδιάζουσας φύσης των τομέων αυτών πολιτικής, επαφίεται στην κρίση του 
επισπεύδοντος υπουργείου, ανάλογα με το συγκεκριμένο αντικείμενο κάθε ρύθμισης, το εάν θα 
ενσωματώνονται δείκτες στην Ανάλυση. 
 
 

 
Ψηφιακή διακυβέρνηση 

                                                 
7    Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξιοποιήθηκαν οι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ 

(https://data.oecd.org/Greece.htm) και της ΕΛΣΤΑΤ (http://www.statistics.gr/). 
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10. 
Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα 
είναι η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:         
ΑΜΕΣΗ          ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      

 

i)   Εάν είναι άμεση, 
εξηγήστε: 

 
 
 
 
 

 

ii)  Εάν είναι έμμεση, 
εξηγήστε: 

 
 
 
 
 

11. 
Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή 
στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     
  ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εξηγήστε: 
 
 
 

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 
άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 
Αναφέρατε ποια είναι 
αυτά τα συστήματα: 

 
 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 
συστήματος;                           ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εξηγήστε: 
 
 

 
 
 
 
 

 
Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

 Άρθρα Στόχος 

 Πρώτο του 

σχεδίου νόμου 

Κυρώνεται και έχει την ισχύ της παρ. 1 του άρθρου 28 του 

Συντάγματος η Συμφωνία Στρατηγικής Εταιρικής Σχέσης μεταξύ 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των Κρατών Μελών της, αφενός, 

και του Καναδά, αφετέρου, που υπογράφηκε στις Βρυξέλλες, 

στις 30 Οκτωβρίου 2016. 

 Άρθρο 1 Αναλύονται οι γενικές αρχές της Συμφωνίας που αποτελούν τη 

βάση της διμερούς συνεργασίας και συγκεκριμένα, η 
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υποστήριξη των κοινών αρχών που προβλέπονται στον Χάρτη 

των Ηνωμένων Εθνών, η ενίσχυση της συνοχής στην ανάπτυξη 

της συνεργασίας μεταξύ των μερών και η τήρηση των κοινών 

αξιών, των αρχών του διαλόγου, του αμοιβαίου σεβασμού, της 

ισότιμης εταιρικής σχέσης, της πολυμερούς προσέγγισης, της 

συναίνεσης και του διεθνούς δικαίου. 

 Άρθρο 2 Θεσπίζεται υποχρέωση προάσπισης και σεβασμού των 

δημοκρατικών αρχών, των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και των 

θεμελιωδών ελευθεριών, καθώς και προαγωγής της 

δημοκρατίας, συμπεριλαμβανομένων των ελεύθερων και 

αδιάβλητων εκλογικών διαδικασιών σύμφωνα με τα διεθνή 

πρότυπα. Επιπλέον, αναγνωρίζεται η σημασία του κράτους 

δικαίου για την προστασία των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και 

για την αποτελεσματική λειτουργία των θεσμών 

διακυβέρνησης.  

 Άρθρο 3  Αναλύεται ο τρόπος συνεργασίας των μερών ως προς την 

πρόληψη της διάδοσης των όπλων μαζικής καταστροφής και 

των φορέων τους και την καθιέρωση τακτικής συνόδου υψηλού 

επιπέδου μεταξύ Ε.Ε. και Καναδά για την ανταλλαγή απόψεων 

όσον αφορά στους τρόπους προώθησης της συνεργασίας, 

σύμφωνα με αντίστοιχες αποφάσεις του Συμβουλίου 

Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών. 

 Άρθρο 4 Τα μέρη συμφωνούν να λάβουν μέτρα για την πρόληψη, την 

καταπολέμηση και εξάλειψη της παράνομης κατασκευής, 

μεταφοράς, κυκλοφορίας και εμπορίας φορητών όπλων και 

ελαφρού οπλισμού (SALW), σύμφωνα με τις υποχρεώσεις που 

απορρέουν από τις αποφάσεις του Συμβουλίου Ασφαλείας των 

Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών. Επίσης, προβλέπονται η 

συνεργασία, ο συντονισμός και η συνέργεια στις κοινές 

προσπάθειες των μερών να συνδράμουν άλλα κράτη να 

αντιμετωπίσουν το λαθρεμπόριο SALW και πυρομαχικών σε 

παγκόσμιο, περιφερειακό και εθνικό επίπεδο. 

 Άρθρο 5 Τα μέρη συμφωνούν να λάβουν μέτρα για την αποτελεσματική 

δίωξη και τιμωρία σοβαρών εγκλημάτων διεθνούς εμβέλειας 

στο πλαίσιο του Διεθνούς Ποινικού Δικαστηρίου (ΔΠΔ) και για 

τον λόγο αυτό δεσμεύονται να προωθήσουν την επικύρωση και 

προσχώρηση στο Καταστατικό της Ρώμης του ΔΠΔ, καθώς και 

την εφαρμογή του από τα κράτη μέρη του Διεθνούς Ποινικού 

Δικαστηρίου. 

 Άρθρο 6 Τα μέρη, θέτοντάς το ως κοινή προτεραιότητα τους, 

δεσμεύονται να διεξάγουν διαβουλεύσεις υψηλού επιπέδου 

και επαφές ad hoc και να συνεργαστούν σε περιφερειακό και 

διεθνές επίπεδο για την καταπολέμηση της τρομοκρατίας με 

σεβασμό του κράτους δικαίου, του διεθνούς δικαίου, και ιδίως 

του Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών και των σχετικών αποφάσεων 
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του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών, των 

ανθρωπίνων δικαιωμάτων, του διεθνούς δικαίου για τους 

πρόσφυγες, του ανθρωπιστικού δικαίου και των θεμελιωδών 

ελευθεριών.  

 Άρθρο 7 Τα μέρη δεσμεύονται να συντονίσουν τις προσπάθειές τους με 

στόχο την προώθηση της διεθνούς ειρήνης και της ασφαλείας. 

 Άρθρο 8 Τα μέρη δεσμεύονται να συνεργαστούν για τη βελτίωση της 

αποτελεσματικότητας των περιφερειακών και διεθνών fora και 

οργανισμών, καθώς και για τη δημιουργία και διατήρηση 

αποτελεσματικών μηχανισμών διαβούλευσης στο περιθώριο 

πολυμερών fora και οργανισμών. Επίσης, συμφωνούν να 

διαβουλεύονται σχετικά με τις εκλογές για την αποτελεσματική 

εκπροσώπησή τους σε πολυμερείς οργανισμούς. 

 Άρθρο 9 Τα μέρη δεσμεύονται να προωθήσουν υγιείς οικονομικές 

πολιτικές και συνετή δημοσιονομική διαχείριση τόσο σε εθνικό 

όσο και σε διεθνές επίπεδο, να διεξάγουν τακτικό πολιτικό 

διάλογο υψηλού επιπέδου για μακροοικονομικά θέματα με 

σκοπό τη συνεργασία σε θέματα αμοιβαίου ενδιαφέροντος και 

να προωθήσουν έγκαιρο και αποτελεσματικό διάλογο και 

συνεργασία για παγκόσμια οικονομικά θέματα κοινού 

ενδιαφέροντος σε πολυμερείς οργανισμούς και fora στα οποία 

συμμετέχουν τα συμβαλλόμενα μέρη. 

 Άρθρο 10 Συμφωνείται η συνεργασία των μερών για την προώθηση της 

αειφόρου αύξησης και ανάπτυξης του εμπορίου και των 

επενδύσεων μεταξύ τους προς αμοιβαίο όφελος και την 

ενίσχυση του ρόλου του Παγκόσμιου Οργανισμού Εμπορίου. 

 Άρθρο 11 Τα μέρη δεσμεύονται για την ενίσχυση και την ανάπτυξη της 

οικονομικής τους συνεργασίας, στη βάση των αρχών της 

χρηστής διακυβέρνησης στον φορολογικό τομέα, δηλαδή της 

διαφάνειας, της ανταλλαγής πληροφοριών και της αποφυγής 

επιβλαβών φορολογικών πρακτικών στο πλαίσιο του φόρουμ 

του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης 

σχετικά με ζημιογόνες φορολογικές πρακτικές στον τομέα της 

φορολογίας και του κώδικα δεοντολογίας της Ένωσης για τη 

φορολογία των επιχειρήσεων. 

 Άρθρο 12 Τα μέρη δεσμεύονται να προωθήσουν την υπεύθυνη και 

αποτελεσματική χρήση των πόρων και την ευαισθητοποίηση 

όσον αφορά στο οικονομικό και κοινωνικό κόστος της 

περιβαλλοντικής ζημίας και των σχετικών επιπτώσεων στην 

ευημερία του ανθρώπου και την αειφόρο ανάπτυξη μέσω του 

διαλόγου, της ανταλλαγής βέλτιστων πρακτικών, της χρηστής 

διακυβέρνησης και της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης. 

Επίσης, δεσμεύονται για την καθιέρωση διαλόγου προκειμένου 

να βελτιωθεί ο συντονισμός της πολιτικής επί θεμάτων κοινού 

ενδιαφέροντος και η ποιότητα και αποτελεσματικότητα της 

62



 

αναπτυξιακής τους συνεργασίας. Παράλληλα, δεσμεύονται για 

την ανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών και την ενίσχυση της 

διμερούς και πολυμερούς συνεργασίας για την προώθηση της 

αειφόρου ανάπτυξης, την προστασία του περιβάλλοντος, τον 

μετριασμό και την προσαρμογή στις επιπτώσεις της αλλαγής 

του κλίματος, καθώς και για την ανταλλαγή πληροφοριών και 

εμπειριών στον τομέα της απασχόλησης, των κοινωνικών 

υποθέσεων και της αξιοπρεπούς εργασίας. 

 Άρθρο 13 Ενισχύονται ο διάλογος, η συνεργασία και η ανταλλαγή 

βέλτιστων πρακτικών σε τομείς αμοιβαίου ενδιαφέροντος, 

όπως η γεωργία, η αλιεία, η διεθνής θαλάσσια και ναυτιλιακή 

πολιτική, η αγροτική ανάπτυξη, οι διεθνείς μεταφορές, η 

απασχόληση, η έρευνα και η τεχνολογία.  

 Άρθρο 14 Προωθούνται ο διάλογος, η συνεργασία και η ανταλλαγή 

βέλτιστων πρακτικών και πληροφοριών αναφορικά με θέματα 

αμοιβαίου ενδιαφέροντος που επηρεάζουν την ευημερία των 

πολιτών, όπως η προστασία του καταναλωτή και η υγεία. 

 Άρθρο 15 Ενθαρρύνεται η ανταλλαγή βέλτιστων εμπειριών και πρακτικών 

με στόχο την ενίσχυση της συνεργασίας στους τομείς της 

επιστήμης, της τεχνολογίας, της έρευνας και της καινοτομίας. 

 Άρθρο 16 Τα μέρη, αναγνωρίζοντας τη σπουδαιότητα της ενίσχυσης των 

πολιτιστικών, γλωσσικών και παραδοσιακών δεσμών τους, 

συμφωνούν στην ενδυνάμωση της συνεργασίας τους στους 

τομείς της εκπαίδευσης, του αθλητισμού, του πολιτισμού, του 

τουρισμού και της νεολαίας. 

 Άρθρο 17 Τα μέρη, αναγνωρίζοντας την αναγκαιότητα βέλτιστης 

διαχείρισης και μείωσης των συνεπειών των φυσικών και 

ανθρωπογενών καταστροφών, δεσμεύονται για την προώθηση 

μέτρων πρόληψης, ετοιμότητας, αντιμετώπισης και 

αποκατάστασης. 

 Άρθρο 18  

 

Επιβεβαιώνεται η προσπάθεια των μερών να βελτιώσουν τη 

δικαστική συνεργασία σε ποινικές και αστικές - εμπορικές 

υποθέσεις.  

 Άρθρο 19 Προβλέπεται η ενίσχυση της συνεργασίας των μερών 

αναφορικά με την πρόληψη της παράνομης διακίνησης 

ναρκωτικών ουσιών. 

 Άρθρο 20 Τα μέρη ενισχύουν τη συνεργασία τους για την αντιμετώπιση 

του οργανωμένου, οικονομικού και χρηματοοικονομικού 

εγκλήματος, της διαφθοράς, της πλαστογράφησης, του 

λαθρεμπορίου και των παράνομων συναλλαγών, ενώ 

συμφωνείται η από κοινού συνεργασία τους σε διεθνή fora. 

 Άρθρο 21 Συμφωνείται η συνεργασία των μερών για την πρόληψη της 

χρήσης των χρηματοπιστωτικών τους συστημάτων για τη 

νομιμοποίηση εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 

παντός είδους, όπως η διακίνηση ναρκωτικών και η 
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δωροδοκία, καθώς και για την καταπολέμηση της 

χρηματοδότησης της τρομοκρατίας.  

 Άρθρο 22 Τα μέρη αναγνωρίζουν την ανάγκη ενδυνάμωσης της 

συνεργασίας για την πρόληψη και την καταπολέμηση του 

ηλεκτρονικού εγκλήματος μέσω της ανταλλαγής πληροφοριών 

και πρακτικών γνώσεων. 

 Άρθρο 23 Ενισχύονται η συνεργασία και η ανταλλαγή απόψεων στους 

τομείς της μετανάστευσης, του ασύλου, της ενσωμάτωσης, των 

θεωρήσεων και της διαχείρισης των συνόρων. 

 Άρθρο 24 Ρυθμίζονται ζητήματα προξενικής προστασίας Ειδικότερα, 

προβλέπεται ότι ο Καναδάς θα επιτρέπει στους πολίτες της 

Ένωσης να απολαύουν στον Καναδά την προστασία των 

διπλωματικών και προξενικών αρχών κάθε άλλου κράτους 

μέλους, εάν το κράτος μέλος του οποίου είναι υπήκοοι δεν 

διαθέτει προσιτή μόνιμη αντιπροσωπεία στον Καναδά. 

Αντίστοιχα τα κράτη μέλη θα επιτρέπουν σε Καναδούς πολίτες 

να απολαύουν στο έδαφος οποιουδήποτε κράτους μέλους την 

προστασία των διπλωματικών και προξενικών αρχών κάθε 

άλλου κράτους που ορίζεται από τον Καναδά, εάν ο Καναδάς 

δεν διαθέτει προσιτή μόνιμη αντιπροσωπεία στο έδαφος του 

εν λόγω κράτους μέλους. 

 Άρθρο 25 Τα μέρη δεσμεύονται για τη συνεργασία μέσω διαλόγου, 

ανταλλαγής απόψεων και υιοθέτησης βέλτιστων διεθνών 

πρακτικών για την προστασία των θεμελιωδών δικαιωμάτων 

και ελευθεριών, συμπεριλαμβανομένου του δικαιώματος στην 

ιδιωτική ζωή, όσον αφορά στην προστασία των δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα. 

 Άρθρο 26 

 

Τα μέρη δεσμεύονται να καταβάλλουν προσπάθειες για την 

ενίσχυση του διαλόγου και της διαβούλευσης με στόχο να 

προαγάγουν τις σχέσεις τους και να προωθήσουν τα κοινά 

συμφέροντα και τις αξίες τους.  

 Άρθρο 27 Τα μέρη συμφωνούν στην περαιτέρω προώθηση του διαλόγου, 

μέσω της σύγκλησης Συνόδων Κορυφής, Συνόδων Υπουργών 

Εξωτερικών, διαβουλεύσεων και ανταλλαγών αντιπροσωπειών 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του κοινοβουλίου του 

Καναδά. Επίσης, προβλέπεται η σύσταση και λειτουργία κοινής 

υπουργικής επιτροπής που απαρτίζεται από εκπροσώπους των 

μερών, συνεδριάζει σε ετήσια βάση ή βάσει αμοιβαίας 

συμφωνίας και προεδρεύεται από κοινού από τον υπουργό 

Εξωτερικών του Καναδά και τον Ύπατο Εκπρόσωπο της Ένωσης 

για θέματα εξωτερικής πολιτικής και πολιτικής ασφάλειας. 

Τέλος, προβλέπεται η σύσταση και λειτουργία κοινής 

επιτροπής συνεργασίας, η οποία συνέρχεται μία φορά τον 

χρόνο, εναλλάξ στην Ε.Ε. και τον Καναδά. Στην κοινή επιτροπή, 

συμπροεδρεύουν ανώτερος υπάλληλος του Καναδά και 
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ανώτερος υπάλληλος της Ε.Ε. και αυτή απαρτίζεται από 

εκπροσώπους των μερών. 

 Άρθρο 28 Τα μέρη δεσμεύονται να λάβουν κάθε μέτρο για την 

εκπλήρωση των υποχρεώσεων που υπέχουν βάσει της 

παρούσας συμφωνίας. Επίσης, συμφωνούν ότι σε περίπτωση 

διαφορών κατά την εφαρμογή ή την ερμηνεία της συμφωνίας, 

διαβουλεύονται και συνεργάζονται για την έγκαιρη και φιλική 

επίλυση των ζητημάτων. 

 Άρθρο 29 

 

Ρυθμίζονται ζητήματα σχετικά με την ασφάλεια και τη 

δημοσιοποίηση πληροφοριών.  

 Άρθρο 30 Προβλέπεται η έναρξη ισχύος της Συμφωνίας καθώς και η 

δυνατότητα έγγραφης καταγγελίας της. 

 Άρθρο 31 Ρυθμίζονται θέματα αναφορικά με την τροποποίηση της 

Συμφωνίας. 

 Άρθρο 32 Ρυθμίζονται θέματα κοινοποιήσεων. 

 Άρθρο 33 Περιλαμβάνονται ρυθμίσεις σχετικά με την εδαφική εφαρμογή 

της Συμφωνίας. 

 Άρθρο 34 Προσδιορίζεται ο ορισμός της έννοιας «συμβαλλόμενα μέρη» 

για τον σκοπό της υπό κύρωση Συμφωνίας.  

 Δεύτερο του 

σχεδίου νόμου 

 

Ορίζονται η έναρξη ισχύος του νόμου και της Συμφωνίας. 
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Δ.  Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση 
χρόνου           

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 
          

Άλλο           

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 
παρεχόμενων 

υπηρεσιών 
          

Δίκαιη μεταχείριση 
πολιτών           

Αυξημένη αξιοπιστία 
/ διαφάνεια θεσμών           

Βελτιωμένη 
διαχείριση κινδύνων           

Άλλο  ×         

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιβεβαιώνεται η σχέση των μερών ως στρατηγικών εταίρων και η 
αποφασιστικότητά τους να ενισχύσουν περαιτέρω και να αναβαθμίσουν τη διεθνή τους συνεργασία στη βάση 
του αμοιβαίου σεβασμού και του διαλόγου, με στόχο την προώθηση των κοινών συμφερόντων και αξιών τους. 

 
19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία           
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ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ Υποδομή / 

εξοπλισμός           

Προσλήψεις / 
κινητικότητα           

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 
          

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

          

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

          

Κόστος 
συμμετοχής 

στη νέα 
ρύθμιση 

          

Άλλο           

 
 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
 

 
 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 

κινδύνου 
          

Διαπίστωση 
συνεπειών 

κινδύνων στους 
στόχους 

          

Σχεδιασμός 
αποτροπής / 

αντιστάθμισης 
κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 
εφαρμογή           
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Ανάδειξη καλών 
πρακτικών κατά 
την υλοποίηση 
της ρύθμισης 

          

Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Δεν αναφύονται κίνδυνοι από την αξιολογούμενη ρύθμιση. 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 

επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 

και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

68



 

Ε.  Έκθεση νομιμότητας  

 

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 

 

 Άρθρο 5 παρ. 1 και 106 παρ. 2 (οικονομική ελευθερία) 

 Άρθρο 5 παρ. 5 (προστασία της υγείας) 

 Άρθρο 5Α (συμμετοχή στην Κοινωνία της Πληροφορίας) 

 Άρθρο 9Α  (προστασία προσωπικών δεδομένων) 

 Άρθρο 16 παρ. 1 (ελευθερία της τέχνης, της έρευνας, της 

ακαδημαϊκής ελευθερίας) 

 Άρθρο 24 και ιδίως παρ. 1 (προστασία δασών, φυσικού και 

πολιτιστικού περιβάλλοντος) 

 Άρθρο 25 παρ. 1 (αρχή του κράτους δικαίου) 

 Άρθρο 28 παρ. 1 (κανόνες του διεθνούς δικαίου) 

 Άρθρο 36 παρ. 2 (διεθνείς συνθήκες) 

 Άρθρο 52 (ελεύθερη εκδήλωση της λαϊκής θέλησης) 

25. Ενωσιακό δίκαιο  

  

      
      

Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(Τρίτο μέρος) 

 ο χώρος ελευθερίας, δικαιοσύνης και ασφάλειας 
(Τίτλος V, άρθρα 67-89),  

 αθλητισμός (Τίτλος XII, άρθρα 165 - 166), 

 πολιτισμός (Τίτλος XIII, άρθρο 167), 

 δημόσια υγεία (Τίτλος XIV, άρθρο 168), 

 βιομηχανική πολιτική (Τίτλος XVII, άρθρο 173), 

 έρευνα και τεχνολογική ανάπτυξη (Τίτλος XIX, 
άρθρα 179 - 190), 

 περιβαλλοντική πολιτική (Τίτλος XX, άρθρα 191 - 
193), 

 ενεργειακή πολιτική (Τίτλος XXI, άρθρο 194), 

 πολιτική προστασία (Τίτλος XXIII, άρθρο 196), 
 
 
Χάρτης Θεμελιωδών Δικαιωμάτων Ευρωπαϊκής 
Ένωσης: 

 Άρθρο 8 (προστασία των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα), 

 Άρθρο 13 (ελευθερία τέχνης και επιστήμης), 

 Άρθρο 15 (ελευθερία επαγγέλματος και δικαίωμα 
προς εργασία), 

 Άρθρο 16 (επιχειρηματική ελευθερία), 

 Άρθρο 18 (δικαίωμα ασύλου), 
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 Άρθρο 35 (προστασία της υγείας), 

 Άρθρο 37 (προστασία περιβάλλοντος), 

 Άρθρο 38 (προστασία καταναλωτή). 

  

      
     

Κανονισμός 

 

  

      
     

Οδηγία 

 

       
 
     

Απόφαση 

 

 Απόφαση του Συμβουλίου της 18ης Μαΐου 2006 
σχετικά με τη σύναψη της σύμβασης της UNESCO για 
την προστασία και την προώθηση της πολυμορφίας 
της πολιτιστικής έκφρασης (2006/515/ΕΚ). 

 

  Απόφαση του Συμβουλίου της 25ης Σεπτεμβρίου 
2008 για τη σύναψη, εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας, της σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών 
κατά της διαφθοράς (2008/801/ΕΚ). 

 

 Ψήφισμα A/RES/60/288 της Γενικής Συνέλευσης της 
8ης Σεπτεμβρίου 2006 για την παγκόσμια στρατηγική 
των Ηνωμένων Εθνών κατά της τρομοκρατίας και το 
προσαρτημένο σχέδιο δράσης. 

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

       
     

Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

Άρθρο 3 Πρώτου Πρόσθετου Πρωτοκόλλου της ΕΣΔΑ 
(δικαίωμα ελεύθερων εκλογών). 

  
     

Διεθνείς συμβάσεις 

Συμφωνία πλαίσιο εμπορικής και οικονομικής 
συνεργασίας μεταξύ των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων και 
του Καναδά (L 260), που υπογράφηκε στην Οττάβα, 
στις 6.7.1976. 
Συνολική Οικονομική και Εμπορική Συμφωνία μεταξύ 
ΕΕ και Καναδά (CETA – Comprehensive Economic and 
Trade Agreement between Canada and EU), που 
υπογράφηκε την 30η.10.2016, διαθέσιμη σε: 
https://data.europa.eu/doi/10.2781/25916.  

 

 

27. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 
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      

Ανώτατο ή άλλο εθνικό 
δικαστήριο  
(αναφέρατε) 

 

  
 
      

Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

 

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

  
 
      

Νομολογία Δικαστηρίου 
Ε.Ε. 

 

       
      

Νομολογία Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

  
 
      

Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 

 

 
 

 
Αθήνα, 7 Οκτωβρίου  2022 

 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 
 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 
 
 
 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 
 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
 
 
 
 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
 
 
 
 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 
 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 
 
 
 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 
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ΥΓΕΙΑΣ 

 
 
 
 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ 
 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 
 
 
 
 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ 
 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
 
 
 
 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ 
 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 
 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 
 
 

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 
 
 
 
 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ 
 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
 
 
 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ 
 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ 

 
ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 
 
 
 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
 
 
 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 
 
 
 

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ 
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